
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE E BILANCIO

ATTO N. DD 146 Torino, 15/01/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI
DELL’ART.  50,  COMMA  1,  LETTERA  B)  D.LGS.  36/2023  PER  LA
MANUTENZIONE  DI  BICICLETTE.  INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO.
IMPEGNO DI SPESA (EURO 3.390,94). (CIG B4EA691386).

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Il Reparto di Prossimità nell’ambito delle proprie attività, svolge un’iniziativa presso le scuole al
fine  di  promuovere la  conoscenza  ed il  rispetto  delle  regole  della  circolazione stradale  e  della
sicurezza del traffico per un comportamento sicuro in ogni situazione. Per tale attività erano state
acquistate delle bicilette che attualmente necessitano di un intervento di manutenzione per il buon
funzionamento e sicurezza delle stesse. 
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e nè di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023.
Con comunicato del Presidente dell’Anac del 18 dicembre 2024 è stata prorogata al 30 giugno 2025
la possibilità di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore
ad Euro 5.000,00 prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP e, pertanto, si è provveduto, ai
sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  a  richiedere il  preventivo  alla  ditta
TRICICLO scs, con sede in C.so Chieri 121/6 - Torino - P.IVA 07211740019 in quanto, sulla base di
indagine di mercato ha presentato la miglior offerta.
L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo in data 18/12/2024.
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento.
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea.

Pag 1 di 4



Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 per il  servizio di manutenzione per n.  35 bicilette per una spesa
complessiva di Euro 2.779,46 – IVA esclusa, per il biennio 2025/2026, così suddivisa:
- Euro 975,52 - oltre IVA al 22%, per l’anno 2025 (manutenzione da effettuare nell’immediatezza);
- Euro 901,97 - oltre IVA al 22% per l’anno 2025 (manutenzione ordinaria);
- Euro 901,97 - oltre IVA al 22% per l’anno 2026 (manutenzione ordinaria);
Pertanto la spesa complessiva sarà pari ad Euro 2.779,46 – IVA esclusa e , dunque, Euro 3.390,94 –
IVA inclusa.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno di spesa degli anni 2025 e 2026
avverrà entro il 31 dicembre di ciascun anno.
Di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico,  le  funzioni  del  suddetto  servizio,  oggetto  della  negoziazione,  sono  da  considerarsi
fondamentali,  ai  sensi  dell'art.  14  comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le
principali funzioni, alla lettera i) "polizia municipale e polizia amministrativa locale” all'interno
della  quale  il  suddetto  servizio  è  da considerarsi  indispensabile  ed inderogabile  al  fine  di  non
interrompere i servizi esterni a cui è adibito il personale della Polizia Locale che utilizza le stesse. 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Pag 2 di 4



• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e
nè di ricorrere al  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai  sensi del combinato
disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006
e s.m.i.;

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico.

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per il servizio di manutenzione per n. 35 bicilette, per il
biennio 2025/2026, a favore della ditta TRICICLO scs, con sede in C.so Chieri 121/6 - Torino -
P.IVA 07211740019 per un importo complessivo di Euro 3.390,94 – IVA 22% inclusa,  imputando
la stessa come da dettaglio economico finanziario;

• di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta TRICICLO scs, con sede in C.so Chieri 121/6 - Torino -
P.IVA 07211740019;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Commissario  Capo  Costagliola  di
Polidoro Elvis; 

• di rinviare a successive determinazioni dirigenziali gli impegni di spesa che dovessero rendersi
necessari per eventuali interventi manutentivi nel corso della durata del servizio;

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa degli anni 2025 e 2026
avverrà entro il 31 dicembre di ciascun anno;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto”.

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

• Si dà atto che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 3.390,94 – IVA 22% inclusa, alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1,
esercizi  2025 e 2026 del  Bilancio  2025-2027 corrispondente  alla  Missione  03,  Programma 01,
Titolo  1,  degli  esercizi  2025 e  2026 del  Bilancio  2024-2026  (capitolo  033900001018),  con  la
seguente imputazione:

Pag 3 di 4



Importo Anno
Bilancio

Missio
ne

Progra
mma

Titol
o

Macro
Aggrega

to

Capitolo articolo
 

Servizio
Respons.

Scadenza
Obbligazione

2.290,54 2025 03 01 1 03 033900001018 048 31/12/2025

1.100,40 2026 03 01 1 03 033900001018 048 31/12/2026

Descrizione capitolo e 
articolo

polizia locale e amministrativa - spese generali - spese di funzionamento - manutenzione
ordinaria e riparazioni di attrezzature - settore 048

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Rosso

Pag 4 di 4



Triciclo Società Cooperativa Sociale
Sede legale: Corso Chieri 121/6 - 10132 Torino
Sede operativa: Via Pietro Micca 17 – 10095 Grugliasco (To) tel
011/2476311 - fax 011/2472230
www.triciclo.com – info@triciclo.com - info@pec.triciclo.com
p.Iva/codice fiscale/Reg.Imp.To 07211740019 Albo cooperative n° A106382

ALLEGATO 1 - Istanza

Il sottoscritto PIER ANDREA MOISO, legale rappresentante della Ditta TRICICLO SCS, al fine di poter
partecipare all’affidamento in economia di cui all’oggetto e consapevole della responsabilità, anche
penale che ciò comporta in caso di dichiarazioni mendaci o di uso delle medesime, ai sensi dell’art. 76
del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.

Dichiara ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.:

1. l’esatta denominazione della ditta è: TRICICLO SCS
a. la natura giuridica della ditta è: SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE
b. la sede legale è sita in: CORSO CHIERI 121/6 – 10132 - TORINO
c. l’oggetto dell’attività è: RACCOLTA DI RIFIUTI SOLIDI NON PERICOLOSI – RIUTILIZZO E
RIPARAZIONE DI BENI USATI
d. il codice fiscale/partita IVA è: 07211740019
e. il n. della posizione I.N.P.S. è: 8131661280
l’indirizzo della sede INPS di competenza è:
SEDE DI COLLEGNO – CORSO FRANCIA n. 45 – COLLEGNO (TO) – CAP 10093
f. il n. della posizione I.N.A.I.L. è: 10555676/16
g. l’indirizzo della sede I.N.A.I.L.: TORINO CENTRO – CORSO GALILEO FERRARIS n. 1 –
TORINO – CAP 10121

2. che non sussistono a proprio carico le circostanze previste dall’art. 52 del D.L.vo n. 36/2023;

3. di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo, o comunque di non aver
attribuito incarichi ad ex dipendenti di una pubblica amministrazione che abbiano esercitato
nei propri confronti poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni
per il triennio successivo alle cessazione del rapporto, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter,
D.L.vo n. 165/2001 e s.m.i.;

4. numero IBAN: IT07F0501801000000011208790

5. codice fiscale e generalità complete della persona delegata all’incasso: MSOPDN69C06L219L –
PIER ANDREA MOISO nato a Torino il 06/03/1969, residente in Torino (TO) il Latgo Vincenzo Lancia
n.45, documento di identità CA90782NY; (ai sensi dell’art. 3, comma 7, legge n. 136/2010 si ha
l’obbligo di comunicare entro 7 giorni l’eventuale variazione dei dati di cui sopra);

6. “di conoscere, accettare ed impegnarsi a rispettare il Patto di Integrità delle Imprese
(http://bandi.comune.torino.it/informazioni/patto-integrita) ed il Codice di Comportamento
della Città (http://bandi.comune.torino.it/informazioni/codice-comportamento), fatte salve le
modifiche introdotte dal D.Lgs. 36/2023”.



Costo della manutenzione ordinaria annuale PULIZIA COMPLETA E LUBRIFICAZIONE
REGISTRAZIONE GENERALE che comprende la centratura delle ruote, la registrazione del
movimento centrale e della forcella, regolaz. freni, regolaz. cambio, ed eventuali camere d’aria
che dovessero bucarsi nell’arco dell’anno.

Anno 2025 costo totale per 35 bici € 901,97 I.V.A. 22 % esclusa
Anno 2026 costo totale per 35 bici € 901,97 I.V.A. 22 % esclusa

Manutenzione straordinaria anno 2025 (indicare il costo unitario ricambio + manodopera):

Sostituzione copertoni (23) € 18,10 I.V.A. 22 % esclusa
Sostituzione collarino sella (25) € 7,05 I.V.A. 22 % esclusa
Sostituzione pattini freno (1) € 10,16 I.V.A. 22 % esclusa
Sostituzione gruppo freno anteriore o posteriore (7) € 20,85 I.V.A. 22 % esclusa
Sostituzione campanello (13) € 9,61 I.V.A. 22 % esclusa
Sostituzione cavalletto centrale (1) € 10,43 I.V.A. 22 % esclusa
Sostituzione catena (5) € 18,30 I.V.A. 22 % esclusa

Listino prezzi (ricambio + manodopera)

camera d’aria € 13,28 I.V.A. 22 % esclusa
copertone € 18,10 I.V.A. 22 % esclusa
ruota € 31,51 I.V.A. 22 % esclusa
cavo e guaina freno € 15,21 I.V.A. 22 % esclusa
sostituzione pattini freno € 10,16 I.V.A. 22 % esclusa
sostituzione gruppo freno ant o post. € 20,85 I.V.A. 22 % esclusa
campanello € 9,61 I.V.A. 22 % esclusa
cavalletto centrale € 10,43 I.V.A. 22 % esclusa
cavalletto al carro post. € 16,46 I.V.A. 22 % esclusa
coppia rotelle € 19,21 I.V.A. 22 % esclusa
sella € 17,80 I.V.A. 22 % esclusa
tubo reggisella € 13,44 I.V.A. 22 % esclusa
catena € 18,30 I.V.A. 22 % esclusa
pignone 1 vel 18 denti € 17,57 I.V.A. 22 % esclusa
pacco pignoni 5/6 vel. € 26,52 I.V.A. 22 % esclusa
gruppo movimento centrale € 34,49 I.V.A. 22 % esclusa
guarnitura (pedivella dx e sx) € 29,05 I.V.A. 22 % esclusa
pedali in plastica € 11,51 I.V.A. 22 % esclusa
Forcella € 47,08 I.V.A. 22 % esclusa
manubrio € 37,48 I.V.A. 22 % esclusa
manopole € 11,25 I.V.A. 22 % esclusa
leva freno dx o sx € 14,36 I.V.A. 22 % esclusa
collarino sella € 7,05 I.V.A. 22 % esclusa

IL LEGALE RAPPRESENTANTE
(firma digitale ai sensi del D. L.vo 82/2005)

18/12/2024


		2025-01-15T12:19:50+0100
	ROBERTO ROSSO




